*Pompa noui
Regis.*

*Terror & su-
perbia regis.*

*Cena Domini
ab Anabap-
tistis celebrata*

autem præcepit, ut vni vxorum tam diu condormiret, donec grauidam redderet, deinde cum alia concumberet. Paulo post instituit cœnam Domini, circa atrium maioris Ecclesie. In qua sane cõsedisse dicuntur Quatuor Millia & CC. homines, quibus Rex & regina cum ministris suis ad mensam ministrarunt. Dederunt autem primo tria fercula de carnibus elixatis & assatis. Deinde sumserunt rex & regina placentas triticeas, quas fregerunt aliisque porrexerunt, dicitur. Accipite & manducate, atque annunciate mortem Domini. Similiter & cantharum vini cum hisce verbis. Accipite & bibite ex eo omnes atque annunciate mortem Domini. Sic & sedentes postea, alter alteri, porrexerunt, sub hisce verbis. Accipe frater aut soror, & comede ex hoc, sicut Christus se tradidit pro me: Ita ego metum dam pro te. Sic postea Rex quoque & regina cum ministris suis, a que cum iis, qui ex Vigiliis aduenerant cœnam, itidem celebrarunt assidentes mense. Peracta autem cœna, interrogauit Rex in genere totum cœtum, An parati essent omnes facere ac pati voluntatem patris? Cunctis annuentibus ait. Hæc est voluntas patris & hoc eius mandatum, ut aliquos vestrum emittam, ad annunciantum mirabilia eius, quæ nobiscum fecit. Deinde nominatim ex scheda legit eius propheta, Ioannes Vuarendorpius, Sex qui irent Olmburgũ, Sex qui Casfeldiã, Quinque qui Vuarendorpiã, & Octo (iter quos & propheta ille erat) qui Su-

*Rex multos
emisit velut A-
postolos in ali-
as vrbes.*

qui suscipere proficiscerentur. Rex dedit unicuique nummum aureum, valoris LX. Florenorum & viaticum præterea. Qui mox relictis omnibus, adhuc vespere illo egressi, cum peruenissent in supradictas vbes vicinas, horribili clamore intonerunt dicentes. Conuertimini, & agite pœnitentiam: tempus enim hic breue est, ut pater sit vobis misericors. Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Quod si pacem non receperitis, breui subuertetur vbs vestra.

*Prædicatio
eorum.*

Deinde procedentes, accesserunt ad Prætorium cuiuslibet vrbis & coram Senatu expandentes in terra pallia sua, nummosque illos ex auro preciosos super ea proiicientes, dixerunt. Nos à patre huc missi sumus, ad annuncian-
dum vobis pacem. Quam si recipitis, bona vestra in commune tradite: Quod si nolueritis, nos hoc aureo nûmo protestamur coram Deo, quod
pacem eius non recipitis, sed contemnitis. Et
addiderunt. Nunc esse tempus illud, de quo Pro-
phete omnes prædixerunt, quod Deus nihil aliud habere vult super terram, quàm iustitiã. Post
quam ergo rex suo functus officio, totum orbem iustitiæ subiugauerit, tunc Christus tradet regnum patri suo. At miseri ac phanatici homines illi, etsi gratiosi primum à ciuibus auditi atque recepti fuerunt, præsertim Vna, Rendorpiæ & Casteldiæ, quæ vbes sub Episcopi Monasteriensis ditione sunt: Tamen breue fuit gaudium eorum. Episcopus enim admoto exercitu, statim cõpulit eos ciues vt furiosos prophetas

*Pseudoaposto-
li illi omnes
apti fuerunt.*

illos in manus ipsius traderent. Osneburgi quoque mox qui eo venerant, comprahensi fuerunt, ut Episcopo rraderentur: Nam & ea ciuitas illi pareat Episcopo. Alii item Octo, qui Susatum venerant, vbi compertum fuit, quod seditionem excitare intenderent, capti ac vltimo affecti sunt supplicio. Est enim vrbs illa grandis ac populosa, quæ etsi subesse deberet Archiepiscopo Coloniensi: tamen illum non recepit, sed vitur libertate & iure suo. At qui Episcopo traditi fuerunt, tum libere, tum per torturas interrogati, omnia intrepide confessi fuerunt, ad mortem parati: adeo, ut ne vnus quidem ex iis, oblata sibi vltro venia, reuocare aut errorem suum agnoscere voluerit, vsque adeo valde afflicti erant à seruo ac sanguinario spiritu. Interrogati itaque de statu ciuitatis Monasteriensis multa, conformiter respondisse feruntur, quanta esset adhuc abundantia in auro, argento, aliisque preciosis rebus, Item in siligine, in hordeo, in puluere tormétrario. Cæterum modicum superest solis Caseorumque & Butyri: Esse autem ibi adhuc bis Mille ac CC. viros armis ac bello validos, quibus senæ sint vxores, singulisque noctibus vigilare Quingentos. Regem autem eorum expectare nouas copias ex Phrygia & Hollandia, quibus receptis, vellet egredi, totamque terram sibi subiugare. Hæc in mense Octobri contigerunt. Cum autem hyems iam instaret, & tantæ vrbs obsidio maximos requireret sumptus: Episcopus inuito consilio, ut minori sumptu

Susatum.

Hamines mortis conceptores.

Contribuciones Principum ac Statuum Imperii.

tu nefarios homines obefessos teneret, extruxit munitiones aliquot aduersus portas vrbs, quibus impositi milites aliquot, omnem ab vrbe com meatum accessumque prohiberent. Sumptibus autem iam exhaustus, implorauit opem a Principibus ac Statibus sacri Ro. Imperii, cū & ipse Imperii Princeps esset. Qui sane per Oratores suos Vuormaciae conuenerunt, ibique pro rata portione cuiuslibet communem contributionem decreuerunt in sumptus militum, et vrbs illa per diuturnam obsidionem famæ salutem ad deditionem cogeretur. Hoc igitur modo extracta est obsidio vsque ad festum natiuitatis Ioannis Baptistæ alterius anni. Tum vero per Transfugam quendam monstrata est militibus via transeundi per aquam ad portam vnam quæ negligentius custodiebatur: Per quam noctu ingressi milites, occisis custodibus, sese ibi coniungentes, ac primo mane agminatim irrumpentes, quoslibet obuios occiderunt. Deinde comisso prælio circa maiorem Ecclesiam, vbi munitiones suas habebant Anabaptistæ: victi ac cæsi sunt quicunque arma portabant. Rex vero cum duobus præcipuis suis consiliariis latitans in turre quadam, inde extractus est à militibus, multisque mensibus in carcere cū aliis duobus reseruatus, tandem dirum horrendi supplicii spectaculum factus est, ac terribile seditionis exemplum suis cum consiliariis duobus illis, præcipuis, in ea ipsa vrbe, in qua regnum sibi arroganter constituerat. Eo autem tēpore, quo

*Vrbs Alana
steriōsis capta*

*Libellus Coc
hlei contra
XXI articu
los Anabapti
starum*

*Luth. contra
Catharinum,
Et cōtra statū
Eccles.*

*Idem in parua
responson,
cōtra Ducem
Georgium.*

Monasterii obsidebantur Anabaptistæ, circum-
ferebantur XXI. Articuli eorum tam fœde ba-
bari, quàm immmaniter impii. In quos sanæ Cor-
chlæus breuem ædedit libellum, tum Teuthoni-
ce propter Germanos, tum Latine propter Polo-
nos. Vbi ostendit, eos articulos originem & ra-
dicem habere ex doctrina Lutheri. Verbi gra-
tia. Primus articulus ita habet. Maiorem Ecclesi-
am, & omnia quæ cultus diuinus dicuntur, de-
uitare, tibi sic respondit Cochlæus. Hæc utique
Diabolica est doctrina, per quam diuinus cul-
tus in publicis templis aboletur, & omnis gene-
ris hæreses in priuatis angulis disseminantur.
Vnde ait Christus: Qui male operatur, odit lu-
cem. Hanc vero doctrinam acceperunt infelli-
ces Anabaptistæ a Luthero: qui iam ultra XII.
annos docuit, Tépla & Monasteria simul cū om-
nibus, quæ in ipsis fuit & geruntur, esse meras la-
ruas & facies Antichristi. Qui & Bullas atque
Indulgentias ædedit omnibus, qui ad hoc con-
nantur, & in hoc exponunt corpus facultate-
que & honorem suum, vt deuantentur Episcopi-
tas, & Episcoporum regimen deleatur. Atque
etiam nuper, nondum elapsis sex mensibus, facti
psit, Monasteria, quæ vocat nidos Glirium, di-
gna esse: vt sic ædificentur & conseruētur, quod
non maneat lapis super lapidem: Nec vllam eis
in rusticorum tumultu iniuriam factam esse, ni-
si hanc vnicam, quod remanserunt adhuc lapi-
des aliqui ac vestigia quedam. Si ergo coercentur
pli

debent Anabaptista ob id, quod deuitant Templa ac Monasteria: multo magis puniri debet Lutherus, qui ea iubet, non solum deuitari, sed etiam destrui ac deleri: Id quod sectatores eius persape fecerunt. Et in fine libelli ita subiunxit. Ex his vnusquisque facile cognosceret, Anabaptistas aliosque Suermeros & sectarum duces, neque extingui, neque extirpari posse, quandiu heretici libri Lutheri non fuerint extincti & extirpati. Ipsi enim sunt stirps & radix, vnde tales furculi quotannis crescunt. Quotquot sane de merentur, non prodest amputasse, quamdiu in terra permanet radix, ex qua alii succrescere possunt. Hæc ibi Cochleus. Cæterum, cum multi, etiam Lutherani, ex libro Lutheri de angulari Missa, suspicarentur Lutherum consentire iam Zuinglianis & Vualdensibus, qui negant in Eucharistia esse substantialiter corpus & sanguinẽ Christi: Quidam ex nobilibus ea de re ipsum admonuit, super ea suspitione. Vnde factum est, vt Lutherus nouam adiderit epistolam Teuthonice. In qua sane vehementer negat, se consentire Zuinglianis. Verum contra Missam adhuc scelestius ibi malignatur, quàm in priori fecerat libro. Inter cætera enim sic ait. Opto equidem & admodum libenter videre atque audire velim, vt hæc duo verba, Missa & Sacramentum, apud omnes tantum abinuicem distare intelligeretur, quātũ distat Tenebræ & lux: Inmo quātũ Diabolus & Deus. Quãdoquidẽ Missa nihil aliud est, quã peruersa deordinatio ac rãdi